Judex quasi jus dicens populo, ac jure disceptans, juxta notamen *Can. iustitiae* 23. q. 2. & c. *forus. de verb. sign.* descriptione foro etiā hodierno accommodata recte dicitur, persona legitima, & Vir bonus, juris & æqui peritus per se vel Assessores suos, autoritate publicâ constitutus, cum facultate de causis litigantium controversis cognoscendi ac pronuntiandi, hujus descriptionis energiam dabunt veritates sequentium: interim persona similis legitima est quisunque, nec naturâ, nec lege, nec consuetudine prohibitus.

I I.

Personæ tamen alias ex legum, morumque autoritate illegitimæ Statuta, Decreta ac Decisa non raro sustinentur arg. *leg. Barbarius Philippus. 3. ff. de Offic. Prator.* quando videlicet concurrunt error communis, titulus habilis, & publica utilitas, ac insuper impedimentum fuit per dispensationem tollibilem Divini namque & naturæ juris defectus, cum is ab humanâ potestate suppleri nequeat, ratione nullâ ad validitatem actus juvari potest; quamvis alioquin præstatæ legis argumentum Junct. *Can. ad probandum 24. de Sent. & re jud. cap. Apostolicas penult. & de Cleric. Excomms. ministr.* in foro pariter Canonico, quin uique adeò interno seu conscientia admittere non reformidemus.

I I I.

Vlri istius boni officium maximâ ex parte est sequi, quod eum convenit ex fide L. 6. §. 1. ff. *de offic. Praesid.* nisi velit ut suspectus recusari. *cap. 10. & de foro compet. cap. 5. & de except.* qua tamen recusatio, sicut regulariter ante litem contestatam. *L. 16. Cod. de jud. cap. 20. & de Sent. & re jud.* ita etiam justâ ex causâ facienda est; nec sufficere nudam causâ alligationem, sed insuper quoque jure utróque & Canonico, & Romano tam antiquo, quam novo illius specialem requiri probationem, satis evinci putamus ex *cap. 61. & de appetit.* *L. 16. & ult. C. de jud. & L. 5. ff. de injur.* & vulgatâ alias regulâ, qua excipiens quasi actor exceptionem probare debet.

I V.

Circa causas recusationis sufficientes, ne earum multâ deductione labore pos. jud. deleg. *L. ult. ff. de testib.* *L. ult. ff. de Assessor.* *L. 17. ff. de jud.* & aliis hanc deduci, statuque posse credimus: quæcumque causa testimoniū facit suspectum, ut à testimonii ditione repellere valeat, etiam ad Judicis suspecti recusationem sufficit: ast verò cum causæ probatio vel difficultate, vel metu, aliavere ratione non raro impediatur, plenius hinc providit jus Canonicum Juramento per horrescentia negotium committens *cap. 11. de Rescript. in 6. adçò.* ut ne spciali quidem ejus allegatione, minus probatione opus sit.

Officium istud in L. 1. ff. de jurisdict. merito dicitur esse latissimum; quamvis enim de eo regula ex L. 4. §. 3. ff. de damn. infect. sit formata, quod illud non nisi imploratus Judex impertiatur; notum tamen habemus, frequenter cum, nobili præsertim, suā quasi jurisque authoritate, ac æquitate sic suadente, nullā petitione præviā, aut institutā quidem, sed aetione ordinariā destitutis subvenire variis in casibus L. 3. §. 4. ff. de suspect. iur. L. 13. ff. de off. Praefd. & sparsim aliās expressis; sed & mercenario, quae juris sunt, aut in ejus personā radicata, à partibus prætermissa supplet. iur. Cod. ut qua def. advocat. part. jud. suppl. v. g. libelli inepti, præscriptionis, divisionis, excussionis, causæve deser- te exceptiones &c.

V I.

Caveat tamen, ne aliter judicet, quām legibus, aut constitutionibus, aut moribus proditum est. pr. Inst. de off. jud. proinde ubi varia forsan ac contraria pro Regionum, Civitatimque diversitate jura occurunt, quoad ordinem, formamque Judicij leges fori sui, in ipsā autem litis definitione, quatenus de contractū, testamenti, alteriusve negotii solennibus agitur, leges loci gesti quoad validē, invalidive declarationem observet Mynsing. Cent. 4. Obs. 12. & quidem latas tempore negotii celebrati. L. 7. Cod. de legib. L. 23. §. 11. C. mand. L. 17. C. de fid. instrum. adeò, ut si appellatione interpositā promulgationem novam contigerit, ad præteritos quoque casus porrectam, Judex appellationis secundum veteris, non novi juris præscripta judicare teneatur. Nov. 115. cap. 1. Zoes. ad dig. tit. de legib. n. 45. in fin.

V II.

Tametsi vero, ubi manifesta est legis, etiam duræ, sententia, eam servari conveniat, quoniam lex ita scripta sit L. 12. §. 1. ff. qui & à quib. mununis. lib. non fiant. nec Judici severitatis aut clementiae gloria veniat affectanda. L. 11. ff. de pœn. adeò, ut ex manifesta legum Sententia, ac identitate rationis in materia quacunque, etiam gravissimā Parricidii L. 3. & 4. ff. ad Leg. Pomp. de Parricid. ad similia procedere teneatur. L. 12. & 13. ff. de legib. L. 2. §. 18. Cod. de vet. jur. encl. si aliās ratio & justitia legis scriptæ non staret; nihilominus legum scriptarum verbis nonnunquam relictis mentem legislatoris interpretatione conetur assequi, scia tque in omnibus præcipuam esse justitiæ æquitatisq; quām stricti juris, rationem habendam. L. 8. Cod. de jud. multa nāmque suggerit æquitas, et si jure deficiamur. L. 2. §. 5. in fin. ff. de aq. & aq. pluv. arc.

V III.

Verūm enim vero si occurrat pars utrāque contradictionis pari aut fermè pari subnixa probabilitate, singulis sedulò discussis probabili præferet libi probabiliorem. cap. 6. de renunt. Junct. cap. 32. de testib. & L. 3. ff. cod. si au-